粤环办函〔2008〕142号

关于协助开展广东省锅炉大气污染物

排放情况调查的通知

各地级以上市环保局：

根据我省大气污染物总量控制和减排任务的要求，结合我省锅炉废气污染防治及环境管理的实际需求，我局决定组织制定广东省《锅炉大气污染物排放标准》。按照环境标准编制工作程序，现需对各个行业不同规模不同类型的锅炉基本概况、污染治理以及污染物排放情况进行现状调查，请各地级以上市环保局协助此项工作，现将有关要求通知如下：

一、请各有关地级以上市环保局组织辖区内有关企业（见附件一）协助填写调查表（见附件二，本调查表可在广东环境保护公众网下载），填写的内容应客观、真实，调查结果将作为编制标准的参考依据使用，不作为各级环保管理部门的执法依据。

二、请各有关地级以上市环保局于 2008年11月25日前汇总辖区内各有关企业的调查表，反馈给标准编制单位（省环境科学研究所），同时发送电子版至sdlxm2002@163.com。

附件：1．广东省《锅炉大气污染物排放标准》编制研究调查企业名单

2．广东省《锅炉大气污染物排放标准》编制研究调查表
广东省环境保护局办公室
二○○八年十月十六日

联 系 人：广东省环境科学研究所  刘红卫  苏华轲

地 址：广东省广州市东风中路335号  邮政编码：510045

联系电话: 020—83549809  13533622310(苏) 13929575801(刘)

主题词：环保  锅炉  标准  调查  函
附件一

广东省《锅炉大气污染物排放标准》编制研究调查企业名单

	序号
	所在地市
	企业名称
	数量

	1
	广州市
	广州造纸股份有限公司
	共13家

	2

	广东南方制碱有限公司

	3

	广州市煤气公司广州油制气厂

	4

	广州市白云区来利饼业公司

	5

	广州美业针织印染厂有限公司

	6

	广州市白云区新生实业有限公司

	7

	广州市番禺番氮化工有限公司

	8

	广州市永隆染整有限公司

	9

	广东卷烟总厂广州卷烟二厂生产二部

	10

	增城市新塘镇悦威绸染整厂

	11

	广东燕塘乳业有限公司

	12

	广州钛白粉厂

	13

	广州第二橡胶厂

	14

	广州油墨厂

	15

	广州金箭办公用品制造厂

	16

	广州精工电子有限公司

	17

	广州洁华实业公司

	18
	深圳市
	>65t/h、35～65t/h、20～35 t/h、10～20t/h、4～10t/h、1～4t/h、<1t/h范围的燃煤工业锅炉各1台；≥20t/h、10～20t/h、4～10t/h、≤4t/h范围的燃油工业锅炉各1台。
	共11家

	19

	20

	21

	22

	23

	24

	25

	26

	27

	28

	29
	珠海市
	珠海市名实陶瓷阀有限公司
	共17家

	30

	珠海恒运时装有限公司

	31

	珠海英特食品有限公司

	32

	珠海市金光油脂工业有限公司

	33

	珠海经济特区红塔仁恒纸业有限公司

	34

	麒麟啤酒（珠海）有限公司

	35

	丽珠集团丽珠制药厂

	36

	联业织染（珠海）有限公司

	37

	珠海市益力集团有限公司

	38

	佛山华丰纸业有限公司珠海分公司

	39

	青岛啤酒（珠海）有限公司

	40

	珠海市粤侨实业股份有限公司

	41

	珠海励联纺织染工业有限公司

	42

	珠海市金光油脂工业有限公司

	43

	珠海市斗门联合新材料有限公司

	44

	珠海市维淦服装漂洗有限公司

	45

	珠海市粤侨实业股份有限公司

	46
	汕头市
	汕头市中炬塑胶有限公司
	共8家

	47

	汕头市澄海区溪南魏援造纸厂

	48

	汕头市灿兴织染有限公司

	49

	澄海市世亿洗水有限公司

	50

	汕头市兴业染整厂

	51

	汕头市新城塑胶有限公司

	52

	汕头市驰宝路服装有限公司

	53

	汕头市澄海区维新漂染有限公司

	54
	佛山市
	南光制衣(佛山)有限公司
	共18家

	55

	佛山市全美印花有限公司

	56

	道达尔石化（佛山）有限公司

	57

	南美覆铜板厂有限公司

	58

	佛山市海天调味食品有限公司

	59

	佛山市新合铝业有限公司

	60

	佛山市高明现太化工有限公司

	61

	东芝家用电器制造（南海）有限公司

	62

	佛山市三水健力宝贸易有限公司

	63

	金威啤酒(佛山)有限公司

	64

	佛山市石湾区白坭定型厂

	65

	佛山市南海区滔莲染整定型有限公司

	66

	广东顺德糖厂有限公司

	67

	佛山市南海佳顺木业有限公司

	68

	佛山市沃德森板业有限公司

	69

	佛山市南海区平东油料厂

	70

	佛山市三水振源鞋材有限公司

	71

	佛山市南海区金都大酒店

	72
	韶关市
	广东中烟工业有限责任公司韶关卷烟厂
	共8家

	73

	韶能集团股份有限公司乐昌锆制品厂

	74

	广东韶能集团股份有限公司珠玑纸业分公司

	75

	福满家河粉厂

	76

	新丰县永丰针织厂有限公司

	77

	广东五联木业集团有限公司

	78

	翁源县恒信林化产品有限公司

	79

	仁化县昇洋制衣有限公司

	80
	河源市
	广东温氏瑞昌食品有限公司
	共11家

	81

	农夫山泉广东万绿湖有限公司

	82

	泰记（河源）织染有限公司

	83

	河源嘉太医保用品有限公司

	84

	河源糖业发展有限公司紫金分公司

	85

	泰记（河源）织染有限公司

	86

	富顺宝嘉染整兴业(河源)有限公司

	87

	河源市悦源新型墙材有限公司

	88

	东盛洗水厂

	89

	河源市电力线路器材厂

	90

	连平县华丰日用金属制品有限公司

	91
	梅州市
	广东中烟工业公司梅州卷烟厂
	共8家

	92

	卡莱(梅州)橡胶制品有限公司

	93

	蕉岭回力电池厂

	94

	蕉岭县强光锰业有限公司

	95

	梅县超华电力修备有限公司

	96

	广东省梅州市明珠冶炼有限公司

	97

	平远宏兴木业制品有限公司

	98

	丰顺县恒丰家具厂

	99
	惠州市
	艾迪克复材科技（惠州）有限公司
	共18家

	100

	华伟电子（惠州）有限公司

	101

	惠州市惠城区美日太阳伞涂料厂

	102

	泰宏橡塑制品厂

	103

	大昌树脂（惠州）有限公司

	104

	广东太古可口可乐惠州有限公司

	105

	惠州志豪特种纸业有限公司

	106

	兴昂制革（惠州）有限公司

	107

	惠州忠信化工有限公司

	108

	惠州惠捷化纤棉有限公司

	109

	乔隆家具五金(惠州)有限公司

	110

	盛龙纺织（惠州）有限公司

	111

	广东罗浮山药业有限公司

	112

	普利司通（惠州）轮胎有限公司

	113

	中海壳牌石油化工有限公司

	114

	骏达制衣厂(惠州)有限公司

	115

	惠州市宝山人造板有限公司

	116

	博罗县园洲镇嘉孚五金制品有限公司

	117
	汕尾市
	陆丰源力高科新材料有限公司
	共6家

	118

	海丰县美达化工涂料有限公司

	119

	海丰联岭针织有限公司

	120

	汕尾市营通水泥制品厂有限公司

	121

	海丰县佳宁副食品加工厂

	122

	汕尾市奥米格服装有限公司

	123
	东莞市
	东莞市新明纸业有限公司
	共19家

	124

	东莞市虎门镇南栅鸿展印花厂

	125

	东莞长安霄边兴鹏鞋厂

	126

	可口可乐装瓶商生产(东莞)有限公司

	127

	圣诺盟聚氨酯(东莞)有限公司

	128

	东莞美维电路有限公司

	129

	联亚制衣(东莞)有限公司

	130

	东莞德永佳纺织制衣有限公司

	131

	东莞市中联纸业有限公司

	132

	东莞市泰昌纸业有限公司

	133

	东莞市富之源饲料蛋白开发有限公司

	134

	东莞长安沙头启龙鞋厂

	135

	东莞华宝鞋业有限公司

	136

	东莞市恒生木业有限公司

	137

	东莞市博海环保资源开发有限公司

	138

	东莞雀巢有限公司

	139

	东莞贰发毛绒有限公司

	140

	东莞富达染厂有限公司

	141

	东莞市长安昌营河粉加工店

	142
	中山市
	新高电子材料（中山）有限公司
	共16家

	143

	华南再生资源(中山)有限公司

	144

	中山统一企业有限公司

	145

	阿诗丹顿电气(中山)有限公司

	146

	中山智颖鞋业有限公司

	147

	中山市正业中糖实业有限公司

	148

	中山国泰染整有限公司

	149

	中山市正业中糖实业有限公司

	150

	中山市华士达化工有限公司

	151

	民森(中山)纺织印染有限公司

	152

	中山市隆昌鞋材制品厂

	153

	中山香格里拉大酒店有限公司

	154

	长青环保能源(中山)有限公司

	155

	中山新亚洲胶粘制品有限公司

	156

	中山永宁包装薄膜制品有限公司

	157

	中山市沙溪镇濠景洗涤店

	158
	江门市
	新会中集集装箱木地板有限公司（大鳌镇）
	共18家

	159

	台山市友顺化工有限公司

	160

	江门市百晖纺织有限公司(崖门镇)

	161

	广东新会美达锦纶股份有限公司(会城镇)

	162

	广东春燕纺织有限公司

	163

	华美(台山)五金制品有限公司

	164

	恩平市彩艳毛绒实业有限公司

	165

	鹤山共和新联油漆化工厂

	166

	江门市新会区冠华针织厂有限公司（罗坑镇）

	167

	鹤山市雅瑶信诚制线厂

	168

	鹤山市造纸厂有限公司

	169

	江门甘蔗化工厂(集团)股份有限公司

	170

	江门甘蔗化工厂(集团)股份有限公司

	171

	江门市化肥总厂

	172

	江门市蓬江纸厂有限公司

	173

	江门市高美人造皮制品有限公司（睦洲镇）

	174

	台山市味皇调味品食品有限公司

	175

	江门市蓬江区沙仔尾名雅洗涤服务中心

	176
	阳江市
	阳江市喜之郎果冻制造有限公司
	共9家

	177

	嘉吉粮油（阳江）有限公司

	178

	广东阳春市糖业有限公司

	179

	阳春安蒂丝纤维有限公司

	180

	阳春市豪达纸业有限公司

	181

	阳春市联邦金属化工有限公司

	182

	阳江五联人造板有限公司

	183

	阳春市恒昌纸厂

	184

	阳春市迪威制衣厂

	185
	湛江市
	广东湛江港股份有限公司
	共12家

	186

	粤海(湛江)中纤板有限公司

	187

	湛江凌志润滑油有限公司

	188

	湛江华资农垦糖业发展有限公司广华分公司

	189

	湛江华农饲料蛋白开发有限公司

	190

	湛江珠江啤酒有限公司

	191

	茂名石化港口公司湛江输油站

	192

	广东省丰收糖业发展有限公司

	193

	广东中能酒精有限公司

	194

	广东五洲药业有限公司

	195

	湛江信威工艺品有限公司

	196

	湛江嘉力手套制品有限公司

	197
	茂名市
	茂名市吉大化工有限公司
	共14家

	198

	茂港区长晟油脂有限公司

	199

	中国石油化工股份有限公司茂名分公司炼油分部

	200

	茂名市王润石化实业有限公司

	201

	茂名市中南润滑油有限公司

	202

	化州市耀明糖业有限公司

	203

	大亚木业(茂名)有限公司

	204

	高州市文发纸业有限公司

	205

	茂名石化矿业有限公司灰砂砖厂

	206

	信宜市康祺药业有限公司

	207

	化州市笪桥糖业有限公司

	208

	化州市肥业有限公司

	209

	茂名沥青储运中心

	210

	茂名市第二技工学校

	211
	肇庆市
	肇庆宝信金属实业有限公司
	共15家

	212

	端州石油化工厂

	213

	鼎湖永盛化纤纺织印染厂有限公司

	214

	肇庆协大鞋业有限公司

	215

	肇庆市德庆上品精细化工有限公司

	216

	星湖生物科技股份有限公司生物工程基地

	217

	广宁县江屯镇广通木器加工厂

	218

	鼎湖凤凰桂油厂

	219

	肇庆大旺永华染织厂

	220

	肇庆市永圣陶瓷有限公司

	221

	四会市利华达印染有限公司

	222

	四会市宏昌皮革有限公司

	223

	怀集县威通糖醇产品有限公司

	224

	四会市维诺珠光颜料有限公司

	225

	广东省德庆县康州工艺厂有限公司

	226
	清远市
	广东兆联纺织有限公司
	共10家

	227

	清远市威利邦木业有限公司

	228

	建滔（佛冈）积层纸板有限公司

	229

	清远市百盛染织有限公司

	230

	佛冈盈泰纺织品染整有限公司

	231

	清远市上兴人造板有限公司

	232

	建滔（连州）铜铂有限公司

	233

	钟友华（清远市福泰甘油精制有限公司）

	234

	建滔（佛冈）积层纸板有限公司

	235

	英德市沙口镇嘉利雪糕厂

	236
	潮州市
	广东省潮盛食品实业有限公司
	共10家

	237

	广东汾煌食品工业有限公司

	238

	广东大唐国际潮州发电有限责任公司

	239

	潮州翔鹭钨业有限公司

	240

	潮安县庵埠隆发纺织印染厂

	241

	潮安县浮洋镇天辉泡沫制品厂

	242

	潮州大同建筑构件有限公司

	243

	潮安县浮洋桥湖水玻璃厂

	244

	潮州市协成纸品有限公司

	245

	潮州市二轻华粤植绒厂染整分厂

	246
	揭阳市
	普宁市丽达纺织有限公司
	共10家

	247

	普宁市占陇忠兴盛印染厂

	248

	揭东县兄弟食品厂

	249

	揭西县复兴塑料制品五金有限公司

	250

	普宁市锦地印染有限公司

	251

	揭东县香乐饼业食品有限公司

	252

	揭东县埔田培杰竹笋厂

	253

	普宁市华翔纺织印染有限公司

	254

	普宁市望斗织带厂

	255

	揭东县富盛食品厂

	256
	云浮市
	罗定市星光化工有限公司
	共8家

	257

	云浮市云城区铧银合成材料厂

	258

	郁南县嘉田树脂有限公司

	259

	罗定市美鹏染厂有限公司

	260

	云浮市新金山生物科技有限公司

	261

	云安县晟达松脂化工有限公司

	262

	罗定市鸿正陶瓷有限公司

	263

	新兴县林丰造纸有限公司（旧厂）

	合计263家

注：上述企业名单系根据相关部门资料筛选所得，如与实际不符（关闭或更名）或位置不详，请及时与广东省环科所联系，双方协商后重新确定调查企业。

附件二

广东省《锅炉大气污染物排放标准》编制研究调查表

为贯彻广东省环境保护局对主要污染物排放实行总量控制计划，加强工业锅炉的污染防治和环境管理，广东省环保局决定编制《锅炉大气污染物排放标准》。根据环境标准编制工作指南，需要对各个行业不同规模不同类型的锅炉基本概况、污染治理以及污染物排放情况进行现状调查。

本次调查数据仅限于项目组作为编制广东省《锅炉大气污染物排放标准》分析研究所用，与环保行政管理部门排污收费和任何形式的环境管理考核无关。填表时请注意：

一、调查表调查对象为非电站锅炉，主要包括工业锅炉和生活锅炉两大类。工业锅炉指产生蒸汽或热水（或有机热载体等）用于工业生产的锅炉；生活锅炉指酒店、医院、学校等单位用于产生蒸汽或热水进行饮水、洗浴、采暖或其他生活用途的锅炉。

二、若工业企业有多台锅炉，“锅炉编号”栏填写锅炉①、锅炉②、锅炉③即可。每台锅炉单独填写，若表格不够请自行复制。

三、对于前缀“□ ”的项目，在□内打“√”即可。

四、表中所涉及的营运情况和污染物排放数据，以2007年为基准。

五、表中“治理总投资”是指：购买治理设备、基础建筑物施工建设等固定投资；“运行费用”是指：除了购买治理设备等固定投资外，治理设施运转过程中削减1t污染物的费用,包括水、电、气、药剂、人工等费用。

广东省《锅炉大气污染物排放标准》编制组

2008年9月
表一

工业锅炉概况及污染物排放情况

企业名称:                                                              联系人:               联系电话:
	锅炉编号

	单台锅炉容量（蒸吨）

	规格、型号：

	投产时间

	锅炉情况
	锅炉类型
	层燃式：
	□ 固定炉排         □ 链条炉排        □ 往复炉排        □ 振动炉排

	室燃式:
	□ 煤粉锅炉         □ 燃油锅炉        □ 燃气锅炉

	沸腾燃烧方式:
	□ 鼓泡流化床       □ 循环流化床

	混合燃烧方式：
	□ 抛煤机链条炉排

	锅炉燃料类型
	□ 燃煤
	燃煤种类:
	单位耗煤量（g/t.h）:
	含硫率(%):
	灰分(%):

	□ 燃油
	燃油种类:
	单位耗油量（g/t.h）:

	□ 燃气
	单位耗气量（g/t.h）:
	设备台数:
	单台设备投资(万元):

	是否属于自然通风锅炉
	□ 是                                □  否

	烟囱（排气筒）高度（m）：
	烟囱（排气筒）直径（m）：

	锅炉废气治理和排放情况
	烟尘污染治理设施
	除尘设备规格型号 ：
	除尘设备台数:
	治理总投资(万元):
	运行费用（元/t）：

	烟尘初始浓度(mg/m3):
	烟尘排放浓度(mg/m3):
	烟气黑度:
	总除尘效率(%):

	除尘方式
	干式除尘器：□ 重力沉降室  □ 惯性除尘器    □ 旋风除尘器    □ 布袋除尘器    □ 电除尘器

	湿式除尘器：□ 喷淋塔      □ 冲击式除尘器  □ 文丘里洗涤剂  □ 泡沫除尘器    □ 水膜除尘器

	如果以上方法都不是，请列出本厂的除尘方法：

	二氧化硫污染治理设施
	脱硫设备规格型号：
	脱硫设备台数：
	治理总投资(万元):
	运行费用（元/t）：

	SO2产生浓度(mg/m3)：
	SO2排放浓度(mg/m3)：
	脱硫效率(%)：

	脱硫方法
	双碱法：□ 旋流板（双碱法）脱硫除尘一体化技术      □ 迷宫式（双碱法）脱硫除尘一体化技术

	□ 湍流气动乳化（铵法）脱硫除尘一体化技术        □ 喷淋泡沫（镁法）脱硫除尘一体化技术

	□ 麻石喷淋冲击式水膜脱硫除尘一体化技术    □ XP型（亚硫酸钙法）脱硫除尘一体化技术     □ 固硫型煤

	如果以上方法都不是，请列出本厂锅炉的脱硫方法：

	氮氧化物污染治理设施
	选择NOX治理情况
	□ 未安装治理设施                □  已安装低氮燃烧器              □  已安装烟气脱硝设备

	若安装NOX治理设施，请填此栏
	设备规格型号 ：
	设备台数：
	治理总投资(万元)：
	运行费用（元/t）：

	NOX产生浓度(mg/m3)：
	NOX排放浓度(mg/m3)：
	脱氮效率(%)：

	若安装了脱硝设备，其烟气脱硝方法：

表二

污染治理设施运行情况调查
	治理设施

占地面积

	设计规模

	实际运行
规模

	与治理项目有关的产品品种和数量、主要原材料及数量，并注明排放污染物工序

	污染治理工艺流程方框图

	污染治理工艺流程说明

	污染治理主要设计参数

	现有设施运行情况及存在问题分析

	现有设施设计时间、施工时间、运行时间和验收时间,设计和施工单位

	治理项目的主要设备、构筑物

	序号
	名称、型号
	规    格
	数  量
	备  注

广东省环境保护局办公室

PAGE
— 2 —